

KẾ HOẠCH

Về việc tiếp tục triển khai chương trình “Hóa đơn may mắn”

Thực hiện Luật Quản lý thuế năm 2019; Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ; Nghị định số 70/2025/NĐ-CP của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ; Thông tư số 32/2025/TT-BTC ngày 31/5/2025 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số điều của Luật Quản lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019, Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ, Nghị định số 70/2025/NĐ-CP ngày 20 tháng 3 năm 2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2020/NĐ-CP;

Để khuyến khích người tiêu dùng là cá nhân lấy hóa đơn khi mua hàng hóa, dịch vụ, nâng cao ý thức người tiêu dùng, tại khoản 1 Điều 3 Thông tư số 32/2025/TT-BTC đã quy định về việc “Cục Thuế sử dụng cơ sở dữ liệu về hóa đơn điện tử để xây dựng, triển khai chương trình hóa đơn may mắn đối với những hóa đơn điện tử có người mua là người tiêu dùng.”

Sau khi xem xét đề nghị của Thuế tỉnh Thái Nguyên tại Tờ trình số 1820/TTr-TNG ngày 29/8/2025, để thực hiện triển khai Chương trình “Hóa đơn may mắn” cho thời gian tiếp theo, Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khuyến khích người mua lấy hóa đơn khi mua hàng hóa, dịch vụ để tăng cường quản lý doanh thu kinh doanh, tránh thất thu thuế.
- Tạo lập thói quen tiêu dùng văn minh, mua bán hàng hóa phải có hóa đơn, chứng từ hợp pháp, bảo vệ quyền lợi cho người mua.
- Khuyến khích người bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ sử dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan Thuế.

2. Yêu cầu

- Các cấp, các ngành quan tâm phối hợp cùng cơ quan Thuế thực hiện, đảm bảo khách quan, đúng quy định.
- Triển khai chương trình “Hóa đơn may mắn” đảm bảo tiến độ, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế.

Công tác quay thưởng “Hóa đơn may mắn” sau mỗi lần thực hiện phải được đánh giá rút kinh nghiệm, kịp thời điều chỉnh cho phù hợp, báo cáo các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để kịp thời tháo gỡ.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Đối tượng tham gia chương trình

Đối tượng được tham gia chương trình “Hóa đơn may mắn” là toàn bộ hóa đơn điện tử có mã của cơ quan Thuế (bao gồm cả hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền), có người mua là người tiêu dùng (là cá nhân).

2. Phạm vi thực hiện chương trình

Chương trình “Hóa đơn may mắn” áp dụng tại tỉnh Thái Nguyên do Thuế tỉnh Thái Nguyên thực hiện, đối với toàn bộ hóa đơn của người bán là tổ chức, cá nhân thuộc địa bàn quản lý.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thuế tỉnh Thái Nguyên

- Tổ chức đa dạng các biện pháp, hình thức tuyên truyền, công khai thông tin, chủ động phối hợp với các cơ quan Tuyên giáo, cơ quan thông tấn báo chí, Báo, phát thanh, truyền hình để tổ chức tuyên truyền, phổ biến lợi ích của việc lấy hóa đơn và mục tiêu của chương trình “Hóa đơn may mắn” đến toàn thể người dân trên địa bàn:

+ Tổ chức thực hiện tuyên truyền lễ công bố kết quả chương trình “Hóa đơn may mắn” từng đợt đảm bảo lan tỏa rộng rãi đến người dân tại địa bàn.

+ Phối hợp với các sở, ngành để tuyên truyền tới đối tượng được tham gia chương trình “Hóa đơn may mắn” là toàn bộ hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế (bao gồm cả hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền), có người mua là người tiêu dùng (cá nhân).

+ Chỉ đạo Thuế cơ sở tham mưu UBND cấp xã, phường để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể, chính quyền địa phương phối hợp cùng với cơ quan Thuế tổ chức các hình thức truyền thông về việc lấy hóa đơn và mục tiêu của chương trình “Hóa đơn may mắn” đến toàn thể người dân trên địa bàn.

- Tham mưu thành lập Hội đồng giám sát để tổ chức chương trình “Hóa đơn may mắn” theo Công văn số 3199/TCT-DNNCN ngày 29/8/2022 của Tổng cục Thuế về việc triển khai chương trình “Hóa đơn may mắn”.

- Chỉ đạo các phòng, các Thuế cơ sở thực hiện rà soát, nắm bắt số lượng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan Thuế; nắm bắt và xử lý kịp thời những vướng mắc của NNT truyền nhận hóa đơn điện tử có mã của cơ quan Thuế.

- Xây dựng cơ cấu giải thưởng, lựa chọn “Hóa đơn may mắn”.

- Phối hợp cùng với các ngành, các cấp, tổ chức thực hiện.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông và hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền khuyến khích người dân lấy hóa đơn khi mua hàng hóa, dịch vụ để tăng cường quản lý doanh thu kinh doanh, tránh thất thu thuế, bảo vệ quyền lợi cho người mua; người bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ sử dụng hóa đơn có mã của cơ quan Thuế để tạo lập thói quen tiêu dùng văn minh, mua bán hàng hóa phải có hóa đơn, chứng từ hợp pháp; tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến toàn thể người dân trên địa bàn về chương trình “Hóa đơn may mắn”.

3. Báo và Phát thanh, Truyền hình Thái Nguyên

- Phối hợp với cơ quan Thuế để kịp thời đưa tin, bài tuyên truyền về chương trình “Hóa đơn may mắn”.

- Phối hợp với cơ quan Thuế để truyền hình trực tiếp chương trình “Hóa đơn may mắn” (nếu có).

4. Sở Tài chính

- Phối hợp với cơ quan Thuế trong giám sát, kiểm tra việc thực hiện chương trình “Hóa đơn may mắn”.

- Tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí để triển khai thực hiện (nếu có).

- Cử cán bộ tham gia Hội đồng giám sát để tổ chức chương trình “Hóa đơn may mắn”.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung văn bản này đến người dân tại địa phương; đồng thời, kết hợp với các biện pháp tuyên truyền khác như treo băng rôn, áp phích về chương trình “Hóa đơn may mắn”.

- Phối hợp với cơ quan Thuế trong việc phát tờ rơi, tuyên truyền chương trình “Hóa đơn may mắn” (nếu có).

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức đoàn thể chính trị, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức đoàn thể chính trị, chính trị - xã hội phối hợp cùng với cơ quan Thuế và chính quyền các cấp để thực hiện tuyên truyền vận động, giám sát chương trình “Hóa đơn may mắn”; kịp thời phát hiện và phản ánh cá nhân kinh doanh vi phạm pháp luật thuế để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Cử đại diện tham gia Hội đồng giám sát để tổ chức chương trình “Hóa đơn may mắn”.

7. Các sở, ngành trên địa bàn tỉnh

- Phối hợp theo đề nghị của cơ quan Thuế để thực hiện các biện pháp tuyên truyền, chương trình “Hóa đơn may mắn”.

- Tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến khích công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị khi mua hàng yêu cầu lấy hóa đơn, đồng thời đảm bảo quyền lợi cho mình và cùng tham gia chương trình “Hóa đơn may mắn”.

- Riêng Thanh tra tỉnh, Công an tỉnh cử 01 đồng chí lãnh đạo tham gia Hội đồng giám sát để tổ chức chương trình “Hóa đơn may mắn”.

8. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh

- Tuyên truyền, vận động cộng đồng doanh nghiệp chấp hành tốt đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước; đoàn kết, chia sẻ các kinh nghiệm trong việc thực hiện chính sách pháp luật thuế, biểu dương các hội viên của mình thực hiện tốt chính sách pháp luật thuế.

- Cử đại diện tham gia Hội đồng giám sát để tổ chức chương trình “Hóa đơn may mắn”.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các xã, phường theo nhiệm vụ được phân công, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

- Hằng năm tùy theo tình hình, Thuế tỉnh Thái Nguyên tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm thực hiện Kế hoạch.

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- Thuế tỉnh Thái Nguyên;
- UBND các xã, phường;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KT.Anhhhtm



Nguyễn Thị Loan